LURONG）、杨国强、毅富和、东莞盛荣，其基本情况请参见本节之“八、（一）

发起人的基本情况”。

（三）实际控制人基本情况

夏录荣（XIA LURONG）直接持有本公司 4,951.80 万股股份，占本公司发行

前股本总额的 46.69%；通过东莞盛荣间接持有本公司 3.88%股份，通过东莞盛

荣控制本公司 5.80%股份，合计持有本公司 50.57%的股份，合计控制本公司

52.50%股份，为本公司的实际控制人。

夏录荣（XIA LURONG）基本情况请参见本节之“八、（一）发起人的基本

情况”。

（四）控股股东、实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署之日，除公司及子公司外，公司控股股东、实际控制

人控制的其他企业为东莞盛荣、竹田工业（香港），具体情况如下：

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-88

1、盛荣（东莞）管理咨询合伙企业（有限合伙）

东莞盛荣基本情况请参见本节之“八、（一）发起人基本情况”。

2、竹田工业（香港）

（1）基本情况

公司名称 竹田工业（香港）有限公司

成立时间 1993 年 6 月 1 日

注册资本 20 万港币

实收资本 20 万港币

注册地和主要生产经

营地
13A，Block1,ParcPalais,18WylieRoad,HoManTin,Kowloon,HongKong

股东构成及控制情况
夏录荣（XIA LURONG）持股 67%，夏慧茹持股 33%（夏慧茹系夏

录荣（XIA LURONG）的配偶）

主营业务
主营业务为贸易，截至本招股说明书签署之日，该公司已无实际经

营，正在进行注销清算。

（2）最近一年的简要财务数据

单位：万元（港币）

科目 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

总资产 3,896.45

净资产 3,896.45

净利润 -32.58

注：上述财务数据未经审计。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或

其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有发

行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本 10,605.00 万股，本次拟发行新股不超过 3,535.00 万

股，占发行后总股本的比例不低于 25%，公司股东不公开发售股份。本次发行前

后公司股本结构如下：

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-89

序号 股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

持股数

（万股）

持股比例

（%）

持股数

（万股）

持股比例

（%）

1 夏录荣（XIA LURONG） 4,951.80 46.69 4,951.80 35.02

2 杨国强 3,301.20 31.13 3,301.20 23.35

3 毅富和 747.00 7.04 747.00 5.28

4 东莞盛荣 615.60 5.80 615.60 4.35

5 东莞聚麒 341.40 3.22 341.40 2.41

6 南方工业基金 255.61 2.41 255.61 1.81

7 三正投资 173.22 1.63 173.22 1.23

8 东莞科创（SS） 172.71 1.63 172.71 1.22

9 东莞众坤 43.00 0.41 43.00 0.30

10 重庆信见成 3.45 0.03 3.45 0.02

本次发行的股份 - - 3,535.00 25.00

合计 10,605.00 100.00 14,140.00 100.00

（二）前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东
发行前持股情况

持股数（万股） 持股比例（%）

1 夏录荣（XIA LURONG） 4,951.80 46.69

2 杨国强 3,301.20 31.13

3 毅富和 747.00 7.04

4 东莞盛荣 615.60 5.80

5 东莞聚麒 341.40 3.22

6 南方工业基金 255.61 2.41

7 三正投资 173.22 1.63

8 东莞科创（SS） 172.71 1.63

9 东莞众坤 43.00 0.41

10 重庆信见成 3.45 0.03

合计 10,605.00 100.00

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-90

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，发行人共有两名自然人股东，其在发行人持股

及任职情况如下：

序号 股东名称
直接持股

数量（万股）

直接持股

比例（%）

间接持股比

例（%）

合计持股比

例（%）
担任职务

1

夏录荣

（XIA

LURONG）

4,951.80 46.69 3.88 50.57 董事长

2 杨国强 3,301.20 31.13 2.55 33.68
副董事长、总

经理

合计 8,253.00 77.82 6.43 84.25

（四）国有股份和外资股份的情况

1、国有股份情况

截至本招股说明书签署之日，东莞科创为发行人的国有法人股东，持有

172.71 万股，占比 1.63%。根据《上市公司国有股东标识管理暂行规定》（国资

发产权[2007]108 号），“国有控股或参股的股份有限公司申请发行股票时，应

向证券监督管理机构提供国有资产监督管理机构关于股份公司国有股权管理的

批复文件，该文件是股份有限公司申请股票发行的必备文件”。2021 年 2 月 3

日，根据东莞市人民政府国有资产监督管理委员会出具的《关于确认东莞市科创

资本创业投资有限公司国有股权的批复》：“铭科精技控股股份有限公司总股本

10,605 万股，其中东莞科创资本创业投资有限公司持有 172.71 万股，持股比例

1.63%，经认定，该股份为国有法人股，应在铭科精技上市后，在证券登记结算

公司登记的证券账户标注“SS”标识”。发行人已取得国有股权管理的批复文件。

2、外资股份情况

本次发行前，发行人控股股东、实际控制人夏录荣（XIA LURONG）持有新

西兰国籍、香港永久居留权，并直接持有发行人 4,951.80 万股股份，占发行人总

股本的 46.69%。发行人外资股东的历次出资均取得了有关主管部门的核准或备

案，具体情况详见本节之“三、发行人股本形成及变化情况”。

（五）最近一年发行人新增股东情况

[…]

会〔2017〕22 号）（以下简称新收入准则）相关规定。根据累积影响数，调整

年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。该项会

计政策变更对本公司的影响详见五、（五）首次执行新收入准则调整首次执行当

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-346

年年初财务报表相关项目情况。

3、2021 年会计政策变更

本公司自2021年1月1日采用《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕

35 号）相关规定，根据 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同（选择简化处理的

短期租赁和低价值资产租赁除外）的累计影响数，调整使用权资产、租赁负债、

年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

对于 2020 年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，

本公司按 2021年 1月 1日本公司作为承租人的增量借款利率折现的现值，与 2021

年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

单元：元

项目 金额

2020 年 12 月 31 日合并财务报表中披露的重大经营租赁的

尚未支付的最低租赁付款额
3,959,515.19

加：未在 2020 年 12 月 31 日确认但合理确定将行使续租选

择权导致的租赁付款额的增加
2,640,000.00

减：采用简化处理的最低租赁付款额 273,745.03

其中：短期租赁 273,745.03

小计 6,325,770.16

按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率折现的现值 5,366,409.23

2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债 5,366,409.23

其中：1 年内到期的金额 2,258,090.76

该项会计政策变更对本公司的影响详见五、（六）首次执行新租赁准则调整

首次执行当年年初财务报表相关项目情况。

（二）会计估计的变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司在编制 2019-2020 年度现金流量表时，未能充分考虑票据背书转让给

供应商、应收应付往来对抵、往来款项性质划分等因素对现金流量的影响，导致

部分现金流量表项目列报不准确，本公司作为前期会计差错更正处理。上述事项

对各报告期现金流量表的影响如下：

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-347

2020 年度：

合并现金流量表

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 781,624,404.74 -84,189,750.80 697,434,653.94

购买商品、接受劳务支付的现金 460,978,371.35 -98,741,716.84 362,236,654.51

支付其他与筹资活动有关的现金 90,503,323.93 11,378,106.85 101,881,430.78

四、汇率变动对现金的影响 1,426,437.53 -3,173,859.19 -1,747,421.66

母公司现金流量表

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 88,994,720.86 -8,049,544.21 80,945,176.65

购买商品、接受劳务支付的现金 57,323,698.00 -11,223,403.40 46,100,294.60

四、汇率变动对现金的影响 3,088,628.57 -3,173,859.19 -85,230.62

2019 年度：

合并现金流量表

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 842,718,341.19 -98,427,463.47 744,290,877.72

购买商品、接受劳务支付的现金 515,832,029.50 -105,070,716.28 410,761,313.22

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
47,280,044.71 6,643,252.81 53,923,297.52

母公司现金流量表

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 101,650,328.57 -5,254,691.77 96,395,636.80

购买商品、接受劳务支付的现金 60,215,405.45 -5,254,691.77 54,960,713.68

（四）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

合并资产负债表

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-348

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产 —— —— ——

货币资金 128,406,345.72 128,406,345.72 -

交易性金融资产 - 6,100,000.00 6,100,000.00

应收票据 11,589,851.79 6,765,883.69 -4,823,968.10

应收账款 165,733,161.22 165,733,161.22 -

应收款项融资 - 4,823,968.10 4,823,968.10

预付款项 5,097,939.60 5,097,939.60 -

其他应收款 3,336,390.98 3,336,390.98 -

存货 128,890,416.93 128,890,416.93 -

其他流动资产 17,041,208.76 10,941,208.76 -6,100,000.00

流动资产合计 460,095,315.00 460,095,315.00 -

非流动资产 —— —— ——

长期股权投资 7,415,318.96 7,415,318.96 -

投资性房地产 10,666,621.78 10,666,621.78 -

固定资产 223,866,963.97 223,866,963.97 -

在建工程 11,918,201.08 11,918,201.08 -

无形资产 46,074,036.65 46,074,036.65 -

长期待摊费用 14,529,196.06 14,529,196.06 -

递延所得税资产 5,277,601.05 5,277,601.05 -

其他非流动资产 4,427,574.19 4,427,574.19 -

非流动资产合计 324,175,513.74 324,175,513.74 -

资产总计 784,270,828.74 784,270,828.74 -

流动负债 —— —— ——

短期借款 55,000,000.00 55,098,705.07 98,705.07

应付票据 3,981,937.49 3,981,937.49 -

应付账款 133,389,714.86 133,389,714.86 -

预收款项 20,000,650.02 20,000,650.02 -

应付职工薪酬 17,055,980.43 17,055,980.43 -

铭科精技控股股份有限公司   招股说明书

1-1-1-349

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

应交税费 5,338,680.68 5,338,680.68 -

其他应付款 192,701,413.44 192,602,708.37 -98,705.07

其中：应付利息 401,030.06 302,324.99 -98,705.07

应付股利 20,145,926.67 20,145,926.67 -

其他流动负债 10,682,904.40 10,682,904.40 -

流动负债合计 438,151,281.32 438,151,281.32 -

非流动负债 —— —— ——

预计负债 4,519,407.87 4519407.87 -

递延收益 4,168,001.23 4168001.23 -

非流动负债合计 8,687,409.10 8,687,409.10 -

负债合计 446,838,690.42 446,838,690.42 -

所有者权益 —— —— ——

实收资本（或股本） 75,000,000.00 75,000,000.00 -

资本公积 160,936,868.40 160,936,868.40 -

其他综合收益 -2,463,141.00 -2,463,141.00 -

盈余公积 22,299,054.18 22,299,054.18 -

未分配利润 69,293,760.77 69,293,760.77 -

归属于母公司所有者权益合计 325,066,542.35 325,066,542.35 -

少数股东权益 12,365,595.97 12,365,595.97 -

所有者权益合计 337,432,138.32 337,432,138.32 -